Дело №

УИД №

Поступило ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Соколовской Ю.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Шурмелева Н.Н.,

при секретаре Ворониной Ю.Н.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей гражданство Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

копию обвинительного акта получившей ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка. 

Преступление совершено ею на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Кировским районным судом 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты в пользу администрации 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода с каждого, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО и ФИО, с зачислением денежных средств на индивидуальный лицевой счет несовершеннолетних.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа — исполнительного листа, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство.

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство принято к исполнению в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 6-го судебного участка Кировского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Обязательные работы ФИО2 отработала ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 вынесен обвинительный приговор за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Однако ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё исполнительного производства в отделе судебных приставов по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для её несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО в сумме 135 902 рубля 00 копеек, начисленных с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом ФИО2, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в Центр занятости населения 

<

адрес> не обращалась, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства в соответствии с решением суда не исполняла. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произошло событие преступления, а именно: ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, умышленно не оплатила средства на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО в нарушение решения суда ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО2 по алиментным обстоятельствам на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 197 445 рублей 29 копеек.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО2 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО составляет 1 775 155 рублей 29 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по региону.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении преступления, пояснив, что согласна с характером и способом совершения преступления, а также с правовой оценкой деяния, приведённой в обвинительном акте, ходатайствовала о рассмотрении дела в порядке ст. 316 УПК РФ, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия ей разъяснены, она их осознаёт, согласна с предъявленным обвинением в полном объёме.

Защитник Шурмелев Н.Н. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО согласно письменному ходатайству, не возражала рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Заслушав стороны, изучив ходатайство подсудимой и материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что условия постановления обвинительного приговора в порядке ст.ст. 316, 317 УПК РФ соблюдены, а предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие при отсутствии отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> положительные характеристики по предыдущему месту работы и по месту жительства, частичное погашение задолженности по алиментам, намерение возместить задолженность по алиментам.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд, с учётом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, с учётом требований ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением правил, предусмотренных ст.ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными, как в своей совокупности, так и по отдельности.

Вместе с тем, суд с учётом личности подсудимой, 

<

данные изъяты> обстоятельств совершения преступления, приходит к убеждению о достижении целей наказания при применении к наказанию требований ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. 

Суд полагает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Вещественных доказательств по делу нет.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы осужденной в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК Российской Федерации испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья: (подпись) Ю.А. Соколовская

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № (УИД №) Кировского районного суда 

<

адрес>.